PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.331.94110001-70

PROJETO DE LEI W 039/2017
DATA: 11/05/2017

SÚMULA: Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial,
no valor de até R$ 3.073.774,95 (três milhões,
setenta e três m i I, setecentos e setenta e quatro
reais e noventa e cinco centavos) no exercício
financeiro de 201 7.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município
de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

LEI:

Art. 1 o - Fica aberto no Orçamento do exercício fi nanceiro de
201 7, Crédito Adicional Especial na importância de R$ 3.073.774,95 (três milhões, setenta e três
mil, setecentos e setenta e quatro rea is e noventa e cinco centavos) nas seguintes dotações:

Orgão: 06 Fundo Municipal de Saúde
Unidade: 77 Prevenção e Promoção da Saúde
Função: 10 Saúde
Programa: 07 Promoção da Saúde

Subfunção: 301 Atenção Básica

Atividade: 0.677 Prevenção e Promoção da Saúde

jV encimentos e Vantagens fixas -
3.1 .90. 11 .00.00.00.00 Pessoal Civil 3303

Soma .....

Av. Minas Gerais , 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

procuradoriamcp@gmail.com

138.020,04

138.020,04

PREFEITURA DO MUNICfPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Orgão: 09

Unidade: OS

Função: 15

Programa: 04

Subfunção: 452

Atividade: 0.905

3.3 .90.39 .00.00.00.00

Orgão: 10

Unidade: 01
Função: 04

Programa: 02

Subfunção: I 22

Atividade: I .00 I

3.1.90.11.00.00.00.00

Orgão: 10

Unidade: 06
Função: 04

Programa: 02

Subfunção: 122

Atividade: 1.007

3 .3.90.39 .00.00.00.00

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 78.331.94110001·70

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana

Iluminação Pública - COSIP

Urbanismo

Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

Serviços Urbanos

llumina~ão Pública - COSIP

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica 3507

Soma .....

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Admini stração

Administração

Coordenação e Superv isão da Gestão Pública

Administração Geral

Secretaria Munici~al de Administra~ão

Vencimentos e Vantagens fixas -

Pessoa l C ivil 3000

Soma .....

Secretaria Mun icipal de Administração

Taxa de Poder de Polícia

Admin istração

Coordenação e Superv isão da Gestão Pública

Administração Geral

Taxa Diversas

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica 351 1

Soma .....

364. I 83 ,50

364.183,50

2.5 16.189,95

2.516.189,95

54.381,46

54.381,46

Art. 2°- Os recursos financeiros utilizados para a cobertura
dos Créditos Adic ionais, referidos no artigo anterior tem origem de superávit financeiro do
exercício de 2016 nas fontes 303, 507, I 000 e 511 com o ide uso 3 antecedendo a fonte de recurso.

Av. Minas Gerais, 301 -Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-0
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

procuradoriamcp@gmail.com

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.331.94110001-70

Art. 3°. Fica incluído ao Anexo 2 - Despesa do Município
-da Plano Plurianual 20 18-202 1, na ação 0.677- Prevenção e Promoção da Saúde o valor de R$
138.020,04 (cento e trinta e o ito mil, vinte reais e quatro centavos) na fonte 303, na ação 0.905-
Iluminação Pública- COSIP o valor de R$ 364. 183,50 (trezentos e sessenta e quatro mil, cento e
oitenta e três reais e c inquenta centavos) na fonte 507, na ação 1.001 - Secretaria M unicipal d e
Administração o va lor de R$ 2.516.189,95 (dois milhões, qui nhentos e dezesse is mil, cento e
oitenta e nove reais e noventa e c inco centavos) na fonte I 000 e na ação 1.007- Taxas Diversas o
valor de R$ 54.381,46 (cinquenta e quatro mil, trezentos e oitenta e um reais e quarenta e seis
centavos) na fonte 511 de superávit financeiro com o ide uso 3 antecedendo a fonte de recurso no
exercício de 2017.

Art. 4° - Fica incluído ao Anexo I - Programas e Metas, da
Lei n° 364/17, de 18/08/2016 - Le i de Diretrizes Orçamentárias 2016, na ação 0.677 -Prevenção e
Promoção da Saúde o valor de R$ 138.020,04 (cento e trinta e oito mil, vinte reais e quatro
centavos) na fonte 303, na ação 0.905- Iluminação Pública- COSIP o valor de R$ 364.183,50
(trezentos e sessenta e quatro mil , cento e oitenta e três rea is e cinquenta centavos) na fonte 507,
na ação 1.001 - Secretaria Municipal de Administração o valor de R$ 2.5 16. 189,95 (dois
milhões, quinhentos e dezesseis mil, cento e oitenta e nove reais e noventa e c inco centavos) na
fonte I 000 e na ação 1.007 -Taxas Diversas o valor de R$ 54.381 ,46 (cinq uenta e quatro mi l,
trezentos e oitenta e um reais e quarenta e seis centavos) na fonte 51 O de superávit financeiro com o
ide uso 3 antecedendo a fonte de recurso.

Lei entrará em v1gor na data de sua
aprovação, revogando-se as disposições

~ecília Teodoro Vitório
ret~ do Departamento de Contabilidade 1

1 Vinculada pelo art. 52 da Lei Complementar n• 179112

Av. Minas Gerais, 301 -Fone: {43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

procuradoriamcp@gmail.com

PREFEITURA DO MUNIC(PIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 78.331.94110001·70

PROJETO DE LEI N° 039/2017
Exposição de Motivos

Encaminho a essa Egrégia Câmara Munic ipa l a presente
mensagem como justificativa ao Projeto de Lei em anexo que dispõe sobre a aprovação de
um crédito adicional especia l no valor de até R$ 3.073.774,95 (três milhões, setenta e três
mil, setecentos e setenta e quatro reais e noventa e cinco centavos) de superávit financeiro
de2016 .

O ID USO 3 - indica que é recurso de exercíc io anterior que ficou
depos itado na conta específica apurado em 3 I I 12/2015.

SUPERÁ YIT FINANCEIRO é a diferença postttva entre o ativo
financeiro e o passivo finan ceiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais e as
operações de créditos a eles vinculados, ou sej a, é o dinheiro que sobrou nas contas específicas em

31/12/201 6.

O recursos ora encaminhados serão destinados para as ações
da Secretaria Municipal de Saúde, com finalidade específica nas segu intes fontes recursos:

Recurso
3303

3507

3000

35 11

Finalidade
Saúde 15% - será utilizado para manutenção da
folha de pagamento dos servidores lotados na
Secretaria Municipal de Saúde

Iluminação Pública COSIP. Recurso
destinado ao encontro de contas da Copel.

Livre - arrecadação própria do mun icípio.
Destinado para manutenção da folha de
pagamento dos servidores públicos munic ipais
da fo lha geral.

Taxas diversas. Receitas tributárias oriundas da
fiscalização municipal.

Av. Minas Gerais, 301 -Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

procuradoriamcp@gmail.com

Valor
138.020,04

364. 183,50

2.5 16. 189,95

54.381 ,46

PREFEITURA DO MUNIC(PIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 78.331.94110001·70

Diante do exposto, solicitamos a essa Egrégia Casa de Lei
URGÊNCIA na aprovação do Projeto de Lei, para podermos uti lizar o recurso, uma vez que existe
a disponibilidade financeira para isso.

apoio de Vossas Excelências para

Av. Minas Gerais, 301 -Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

procuradoriamcp@gmail.com